
ATTO N. DD 11100 DEL 03/12/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Attività Commerciali e SUAP

  

OGGETTO

AVVISO  PUBBLICO  PER  L’ASSEGNAZIONE  DI  CONTRIBUTI  AD  ASSOCIAZIONI  PER  LA
REALIZZAZIONE DI LUMINARIE E ADDOBBI NELLE VIE ED ASSI COMMERCIALI CITTADINI
IN OCCASIONE DELLE FESTIVITÀ NATALIZIE 2025/2026
APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEGLI AMMESSI AL CONTRIBUTO

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Radice Donata - Area Attività Commerciali e SUAP

Responsabile PEG: Mancuso Fabio - Area Attività Commerciali e SUAP 

1



IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)

PREMESSE

• con Deliberazione G.C. n. 810 del 03/07/2025 sono state approvate le linee guida per la realizzazione di
luminarie e addobbi vari in occasione delle festività natalizie 2025/2026;

• col succitato provvedimento si è stabilito di procedere mediante avviso pubblico rivolto ad Associazioni
di Via, Associazioni di Categoria, Comitati, regolarmente costituiti, per le installazioni luminose nelle
vie ed assi commerciali;

• con Determina Dirigenziale n. 6029 del 22/07/2025 in esecuzione della Delibera sopra citata, è stato
approvato l’avviso pubblico per la concessione di contributi per le finalità indicate; 

• entro  il  giorno  21/10/25,  termine  stabilito  per  la  presentazione,  sono  pervenute  n.  21  domande  di
partecipazione all’avviso pubblico regolarmente protocollate;

• il  giorno  20/11/2025  si  è  riunita  la  Commissione  Valutatrice,  nominata  con  D.D.  n.  10466  del
18/11/2025,  per  esaminare  le  proposte  illuminotecniche  allegate  alle  domande  presentate,  come  da
verbale depositato agli atti;

• la Commissione ha valutato i progetti secondo i criteri previsti dall’avviso pubblico qui richiamati:
• Attinenza con il concept creativo dell’Amministrazione “Natale a Milano 2025”, contenuto artistico,

qualità e creatività del progetto di luminarie, consone al decoro e alle tematiche natalizie, valutazione
scenografica  complessiva  in  relazione  al  contesto  territoriale  di  riferimento  e  alle  caratteristiche
architettoniche dei siti (max 40 punti).

• Ampiezza della copertura, con luminarie e addobbi, delle aree individuate (max 30 punti).
• Attenzione alle aree periferiche esterne alla circonvallazione filo tramviaria 90/91ed attenzione alle aree

soggette a disagio per la presenza di cantieri per opere pubbliche (max 10 punti).
• Sostenibilità  energetica  complessiva,  utilizzo  di  tecnologie  innovative,  attenzione  al  risparmio

energetico (max 10 punti).
• Sviluppo di  iniziative  connesse al  progetto (a titolo esemplificativo:  attività  di  charity;  presenza di

iniziative aggregative/sociali/culturali volte alla animazione del territorio nel periodo natalizio (max 10
punti)

CONSIDERATO CHE

- a seguito delle valutazioni della Commissione valutatrice, sono state ritenute ammissibili con un 
punteggio superiore ai 60/100 le n. 21 proposte di seguito elencate, per il contributo indicato:

ASSOCIAZIONE PUNTI IMPORTO
RICHIESTO

IMPORTO
CONCESSO

Associazione Montenapoleone 92 Euro 3.000,00 Euro 3.000,00

Bovisattiva APS 88 Euro 3.000,00 Euro 3.000,00

Asco Pier 86 Euro 3.000,00 Euro 3.000,00

Asselor 86 Euro 3.000,00 Euro 3.000,00

Asco Affori 82 Euro 3.000,00 Euro 3.000,00

Associazione Around Richard 80 Euro 3.000,00 Euro 3.000,00

Associazione comm. di Dergano 80 Euro 3.000,00 Euro 3.000,00

2



Associazione Quei del Tredesin 79 Euro 3.000,00 Euro 3.000,00

Associazione Vigevano la Darsena 79 Euro 3.000,00 Euro 3.000,00

Associazione Zona Corso Vercelli 77 Euro 3.000,00 Euro 3.000,00

Associazione Isola Revel 77 Euro 2.135,00 Euro 2.135,00

Associazione Borgo San Gottardo 77 Euro 3.000,00 Euro 3.000,00

Associazione Laghetto District 76 Euro 3.000,00 Euro 3.000,00

Porta Romana Bella 75 Euro 3.000,00 Euro 3.000,00

Nuova Asco Rembrandt 75 Euro 3.000,00 Euro 3.000,00

Associazione Zona Darsena 74 Euro 3.000,00 Euro 3.000,00

Asco Concordia 74 Euro 3.000,00 Euro 3.000,00

Assomab 73 Euro 3.000,00 Euro 3.000,00

Asco Borsieri 71 Euro 2.135,00 Euro 2.135,00

Associazione via Fiori Chiari 70 Euro 3.000,00 Euro 3.000,00

Associazione Noi di Brera 70 Euro 1.464,00 Euro 1.464,00

• la  spesa  complessiva  prevista  per  l’assegnazione  dei  contributi  in  oggetto  ammonta  pertanto  ad  €
59.734,00, nell’ambito della spesa già stanziata di € 70.000,00 = approvata con determina dirigenziale
n. 6029 del 22/07/2025, come da imputazione contabile di cui all’appendice A;

• gli  ammessi  al  contributo  dovranno  rendicontare  la  spesa  entro  il  30/04/2026,  presentando  la
documentazione prevista dal vigente Regolamento Comunale per la concessione dei contributi;

• sarà possibile la copertura del 50% delle spese complessivamente sostenute, fino ad un massimo di
3.000,00 euro per singola Associazione ammessa in graduatoria;

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  60  del  28  luglio  2025  avente  a  oggetto
"Programmazione 2025-2027 - Variazione di  Assestamento Generale del  Bilancio Finanziario e
Salvaguardia degli Equilibri di Bilancio - Estinzione Anticipata di Mutui - Ricognizione dello Stato
di  Attuazione  dei  Programmi  -  Modifiche  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP).
Immediatamente eseguibile";

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 17 dicembre 2024 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2025-2027.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 16 gennaio 2025 avente a oggetto "Approvazione

3



del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027. Immediatamente eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 966 del 31 luglio 2025 avente a oggetto "Programmazione
2025-2027  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in  macroaggregati  e
attribuzione delle risorse ai relativi capitoli nel Piano Esecutivo di Gestione finanziario a seguito
dell'approvazione  della  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  60  del  28/07/2025.
Immediatamente eseguibile".;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ il Regolamento Comunale per la concessione di contributi ed altre erogazioni economiche a favore
di  soggetti  pubblici  e privati,  ai  sensi  dell'art.12 della Legge 241/90 del  Comune di  Milano,  e
successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

1. di approvare i lavori della Commissione tecnica, contenuti nel verbale depositato agli atti, nonché la
seguente graduatoria delle domande ammesse ed il relativo contributo massimo assegnabile:

ASSOCIAZIONE PUNTI CONTRIBUTO
CONCESSO

Associazione Montenapoleone District 92 Euro 3.000,00

Bovisattiva APS 88 Euro 3.000,00

Asco Pier 86 Euro 3.000,00

Asselor 86 Euro 3.000,00

Asco Affori 82 Euro 3.000,00

Associazione Around Richard 80 Euro 3.000,00

Associazione commercianti di Dergano 80 Euro 3.000,00

Associazione Quei del Tredesin 79 Euro 3.000,00

Associazione Vigevano la Darsena 79 Euro 3.000,00

Associazione Zona Corso Vercelli 77 Euro 3.000,00

Associazione Isola Revel 77 Euro 2.135,00

Associazione Borgo San Gottardo 77 Euro 3.000,00

Associazione Laghetto District 76 Euro 3.000,00

Porta Romana Bella 75 Euro 3.000,00

Nuova Asco Rembrandt 75 Euro 3.000,00

Associazione Zona Darsena 74 Euro 3.000,00

Asco Concordia 74 Euro 3.000,00

Assomab 73 Euro 3.000,00

Asco Borsieri 71 Euro 2.135,00

Associazione via Fiori Chiari 70 Euro 3.000,00

Associazione Noi di Brera 70 Euro 1.464,00

4



2. di  dare atto che la spesa di  euro 59.734,00 = necessaria  per l'erogazione dei  contributi  alle n.  21
Associazioni ammesse in graduatoria è finanziata con mezzi correnti di bilancio, come da imputazione
contabile di cui all'appendice A;

3.  di  dare  atto che,  prima della erogazione dei  contributi,  verranno reperite le attestazioni  relative
all’art.  6  comma 2  del  D.  L.  78/2010,  nonché  le  attestazioni  necessarie  da  parte  della  Direzione
Demanio e Patrimonio e della Direzione Avvocatura;

4. di dare atto che il rispetto dell’art.183, comma 8^, del D. Lgs. 267/2000 è garantito dall’obbligo
dell’Ente di redigere e aggiornare annualmente il bilancio di previsione sia in termini di cassa che di
competenza per il primo anno di esercizio del periodo considerato;

5. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183 - comma 7 - del D. Lgs.
267/2000;

6. di dare atto che le luminarie natalizie non verranno acquisite a patrimonio comunale;

7.  di  comunicare  a  tutti  i  partecipanti  che  hanno presentato  domanda  di  partecipazione  all’avviso
pubblico per la realizzazione di luminarie natalizie 2025-2026 l’esito dell’istruttoria, sia singolarmente,
sia  attraverso  la  pubblicazione  all’albo  pretorio  del  Comune  di  Milano  e  sul  sito
www.comune.milano.it.

IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)
Fabio Mancuso (Dirigente Adottante)

5



APPENDICE A – DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

  
IMPEGNI

Anno e N°
crono /

WBS

Capitolo Rif. Documento
contabile

Importo (€) Esigibilità CIG CUP Codice fiscale /
Partita IVA

Cod. tipo
finanz.

 110405094 2025/1125015984
sub 1

59.734,00 dal 01/11/2025
 al 31/01/2026

1

59.734,00 € Totale spesa corrente

              

Documento sottoscritto digitalmente


	



